Số: 06  /CĐ-UBND                     Tam Kỳ, ngày 26   tháng 02 năm 2007

CÔNG ĐIỆN CỦA CHỦ TỊCH UBND TỈNH QUẢNG NAM

Kính gửi :

         - Giám đốc các đơn vị: Công an tỉnh, Sở Giao thông vận tải,                           Sở Văn hóa Thông tin, Sở Giáo dục - Đào tạo, Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Tổng biên tập Báo Quảng Nam;

- Thường trực Ban An toàn giao thông tỉnh;

- Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Tình hình tai nạn giao thông trên địa bàn tỉnh trong dịp Tết Nguyên đán Đinh Hợi 2007 vừa qua tăng rất cao. Trong 6 ngày Tết (tính từ ngày 29 đến mồng 5 Tết), trên địa bàn tỉnh đã xảy ra 23 vụ, làm chết 12 người, bị thương 32 người. So với cùng kỳ Tết Nguyên đán năm Bính Tuất 2006, tăng 11 vụ, tăng 6 người chết và tăng 16 người bị thương. Quảng Nam là một trong những tỉnh có tai nạn giao thông tăng cao, bị Thủ tướng Chính phủ nghiêm khắc phê bình.

Nguyên nhân cơ bản của tình hình trên vẫn là ý thức chấp hành pháp luật của người tham gia giao thông kém; nhiều người điều khiển phương tiện tham gia giao thông trong tình trạng uống nhiều rượu, bia, chạy quá nhanh, lạng lách, vượt ẩu, nhất là các đối tượng thanh niên, sinh viên, học sinh. Việc bố trí tuần tra, kiểm soát của lực lượng Công an ở các địa phương chưa được tăng cường, không làm thường xuyên, xử lý vi phạm thiếu cương quyết.

Thực hiện nghiêm chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và tiếp tục thực hiện Công điện số 05/CĐ-UBND ngày 18/02/2007 của UBND tỉnh, để kiềm chế, làm giảm hẳn tai nạn giao thông trên địa bàn tỉnh trong những ngày tới, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu:

1. Giám đốc Công an tỉnh, Giám đốc Sở Giao thông vận tải trực tiếp chỉ đạo các lực lượng Cảnh sát giao thông, Thanh tra giao thông tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, duy trì thường xuyên, xử lý thật nghiêm khắc các hành vi vi phạm về trật tự, an toàn giao thông trên các tuyến giao thông đường bộ, đường thủy, đường sắt trên địa bàn theo đúng quy định của pháp luật. Thông báo cho địa phương, cơ quan, đơn vị nơi đối tượng vi phạm đang công tác, cư trú để chấn chỉnh, giáo dục, coi đây là một tiêu chí khi bình xét thi đua, khen thưởng.

2. Giám đốc Sở Giao thông vận tải chỉ đạo lực lượng Thanh tra giao thông vận tải phối hợp với lực lượng Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự, xã hội - Công an tỉnh và các huyện, thị xã, thành phố kiểm tra thường xuyên các bến xe, các điểm dừng, đỗ khách, chấn chỉnh ngay tình trạng ép giá, ép khách, xe dù, cơm tù xảy ra; bố trí đủ phương tiện vận tải khách an toàn để chuyên chở hết số hành khách đi lại dịp sau Tết, đảm bảo an toàn, không tăng giá vé.

3. Sở Văn hóa Thông tin, Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh và các huyện, thị xã, thành phố tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, ATGT cho các đối tượng tham gia giao thông, nhất là Thanh, Thiếu niên, học sinh các cấp.

Sở Giáo dục - Đào tạo và Phòng Giáo dục - Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố quán triệt cho Hiệu trưởng các Trường Phổ thông nghiêm cấm học sinh không được sử dụng xe máy đến trường.

 4. Chủ tịch UBND và Ban An toàn giao thông các huyện, thị xã, thành phố tăng cường chỉ đạo và thực hiện đồng bộ các biện pháp đảm bảo trật tự, ATGT, phấn đấu quyết liệt, giảm thấp nhất tai nạn giao thông trên địa bàn. Ban An toàn giao thông tỉnh theo dõi thường xuyên diễn biến tình hình tai nạn giao thông trên địa bàn, tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo kịp thời, làm giảm tai nạn giao thông đến mức thấp nhất theo chỉ tiêu của Chính phủ giao.

5. Báo Quảng Nam. Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh phổ biến kịp thời Công điện này và đăng tải thường xuyên tình hình tai nạn giao thông trên địa bàn để nhắc nhở mọi người tham gia giao thông tự giác chấp hành.

Nhiệm vụ bảo đảm trật tự, ATGT trên địa bàn tỉnh trong thời gian tới  là hết sức nặng nề, các ngành, các địa phương phải thực hiện quyết liệt, tạo chuyển biến tích cực, phấn đấu làm giảm tai nạn giao thông đến mức thấp nhất theo chỉ tiêu được giao./.

	Nơi nhận:
- Như trên;

- Ủy ban ATGT Quốc gia (b/c);

- TT HĐND, TT UBND tỉnh;

- Thường trực Ban ATGT tỉnh;

- LĐVP;

- Lưu VT, KTN.

(Z:\KTN\Hung\An toan gt\Cong dien\Cong dien 2007\CD khan thang 02 ve ATGT.doc)

	KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH
(Đã ký)

Lê Minh Ánh

PAGE
2